Or. nieznan.

Kop. 1. ADL Nr 230. Liber decretorum 1658 s. 113—117 (W transumpcie bulli pap. Innocentego X *Alias a felicis recordationis* z 26 IX 1648)— 2. Nr 152. *Acta visit. 1714—1717 k. 429—431* (W transumpcie dekretu wykonawczego arcybiskupa lwowskiego z 17 V 1619 — tamże s. 429—431).— 3. Bibl. PAN Kraków. *Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów z XVI—XVIII w. k. 45—46* (Kopia z XVIII w.).— 4. ADL Nr 148. *Acta iudiciaria et officialia pro parte dioecesis Chelmensis in Regnis Galiciae et Lodomeriae sitae 1782—1783 k. 15'—17'*. Tytuł wpisu: *Transumptum brevis Pauli V summi pontificis pro parte academiae et ecclesiae collegiatae Zamoscensis* (Wpis z 1782 r. w transumpcie brewe pap. Benedykta XIV *Ecclesiae catholicae regimini* z 13 IX 1757 — tamże k. 14—19').— 5. Bibl. PAN Kraków. *Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 54—59* (W transumpcie abpa A. Próchnickiego z 17 V 1619).

Druk. *Bullarium Romanum seu novissima et accuratissima collectio apostolicarum constitutionum*. T. 8. Romae 1734 nr 135 s. 300—301 (W transumpcie pap. Innocentego XI w brewe *Quae a Romanis pontificibus* z 20 II 1684).

Paulus papa V². Ad perpetuam rei memoriam. Sacri apostolatus ministerio, meritis licet imparibus, ea, quae catholicorum et collegiatarum ecclesiarum ac bonarum artium, disciplinarum et scientiarum propagatione, personarum quoque in his studium, industriam et operam navantium, congrua sustentatione onerumque illis incumbentium supportatione, nec non orthodoxae fidei conservatione cum divini cultus incremento, per viros generis nobilitate polientes et de fide catholica optime meritos, provide facta et ordinata fuisse

¹ Brewe mniejsze zostało wprowadzone w życie 17 V 1619 r. przez arcybiskupa lwowskiego Andrzeja Próchnickiego.

² Pap. Paweł V, zob. dokum. nr 11 przyp. 2.

dicuntur, libenter, cum a nobis petitur, apostolico praesidio communimus, ac desuper pastoralis officii nostri partes favorabiliter interponimus, prout locorum, temporum et personarum ratio postulat et nos conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Sane dilectus filius, nobilis vir Thomas Zamoiski³, dominus in temporalibus oppidi Novo Zamoscio, Chelmensis dioecesis, nobis nuper exponi fecit, quemadmodum etiam Ioannes Zamoiski⁴ eius genitor et Regni Poloniae, dum vixit, supremus cancellarius, provide perpendens, universae Reipublicae uberriores et multiplices fructus ex literarum studiis provenire, ac cupiens studia huiusmodi in eius patrio solo vigere, nec non pro amplissimis gratiarum donis et muneribus sibi ab omnipotenti Deo, bonorum omnium largitore, benigne collatis, ex devoti et grati erga illum animi testimonium divinae suae maiestati debita laudum praeconia et salutaris Hostiae sacrificia iugiter offeri et persolvi, habita desuper cum tunc existente episcopo Chelmensi loci ordinario consultatione, et matura deliberatione, ac de illius licentia et assensu omni meliori modo et forma, quibus potuit et quantum in se fuit, ad ipsius omnipotentis Dei laudem et gloriam ac salutiferae Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi memoriam et s. Thomae Apostoli eiusdem Resurrectionis praeclari testis honorem, dictique oppidi decorem et ornatum in eodem oppido unam academiam publicam pro illius ac oppidorum et locorum, tam temporali suo dominio subditorum quam aliorum quorumcunque in pietate, morumque probitate ac doctrina christiana et literis humanioribus, tam Graecis quam Latinis, nec non grammaticae, rhetoricae, dialecticae, logicae, philosophiae naturalis et moralis, physicae, metaphysicae, utriusque iuris prudentia, theologiae ceterisque artibus, disciplinis, scientiis et facultatibus licitis erudienda, imbuenda et instruenda^a. Unam quoque collegiatam ecclesiam cum capitulo, decano, custode, scholastico et certo canonicorum, vicariorum et ministrorum, qui eidem ecclesiae in divinis laudabiliter deservirent, fundavit et instituit, ac sumptuose et magnificis aedificiis, structuris, cathedris, scholis, suppellectilibus sacris et profanis, aliisque rebus academiae et collegatae ecclesiae huiusmodi respective usus necessariis, luculenter instruxit^b et ornavit, congruisque redditibus annuis et perpetuis ad ipsum Ioannem, tunc legitime spectantem, dotavit, nec non super prospero et felici statu, directione, progressu et stabilitate, tam academiae quam collegatae ecclesiae huiusmodi, illarumque praecipue rectoris, lectorum, professorum, magistrorum, praeceptorum, scholarium, decani, custodis, scholastici, canonicorum, vicariorum, officialium et ministrorum qualitatibus, oneribus, obligationibus, mercedibus, salariis ceterisque rebus in praemissis et circa ea necessaria et opportuna plurima statuta, constitutiones, ordinationes et decreta condidit et praescripsit.

Quare dictus Thomas nobis humiliter supplicari fecit, quatenus foundationi, institutioni, dotationi aliisque praedictis pro illorum firmitate, subsistentia et observantia nostrae confirmationis robur adiacere ac alia infrascripta concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui fidelium quorumlibet votis, praesertim divinum cultum et publicam utilitatem et commoditatem concernentibus, libenter annuimus eaque favoribus prosequimur opportunis, praedictum Thomam a quibusvis excommunicationis, suspensionis et

^a kop. 5 instituenda.

^b kop. 5 inunxit.

³ Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

⁴ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

interdicti, aliique ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, nec non reddituum et bonorum per dictum Ioannem pro fundatione, institutione et donatione praedictis donatorum et assignatorum, qualitates et quantitates praesentibus pro expressis, habendis, huiusmodi supplicationibus inclinati, easdem fundationem, institutionem et dotationem, ac prout illas concernunt omnia et singula, licita tamen et honesta, sacrisque canonibus et concilii Tridentini⁵ decretis non contraria, apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus et confirmamus illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, ac quorumcunque solemnitatum, etiam substantialium, defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, illaque omnia et singula perpetuo valida et efficacia esse et fore, ac suos plenarios et integros effectus sortiri, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, observari sicque per quoscunque iudices ordinarios, quavis auctoritate fungentes, etiam palatii apostolici auditores dictaeque Sedis nuntios ac locorum ordinarios, iudicari et definiri debere decernimus.

Insuper academiae et collegiatae ecclesiae praedictis earumque respective rectori, cancellario, professoribus, lectoribus, praeceptoribus, ministris, scholaribus, capitulo, decano, custodi, scholastico, canonicis, vicariis, ministris, officialibus et personis, nunc et pro tempore existentibus, ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, praerogativis, honoribus, praeeminentiis, indultis, facultatibus et gratiis, quibus aliae similes academiae et collegiatae ecclesiae in dicto Regno et ubicunque locorum constitutae et illarum rectores, cancellarii, professores, lectores, magistri, praeceptores, scholares, capitula, decani, custodes, scholastici, canonici, vicarii, ministri, officiales ac personae de iure, usu, consuetudine ac alias quomodolibet utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti, frui et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed pariformiter et aequae principaliter uti, frui, potiri et gaudere libere et licite possint et valeant, apostolica auctoritate et tenore praesentis perpetuo concedimus et indulgemus.

Quocirca vblibus fratribus Gnesnensi et Leopoliensi archiepiscopis ac episcopo Premisliensi per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta, quaecunque ubi et quando opus fuerit et quoties pro parte ipsius Thomae, nec non rectoris, cancellarii, professorum, lectorum, praeceptorum, magistrorum, scholarium, capituli, decani, custodis, scholastici, canonicorum, vicariorum, ministrorum, officialium et personarum huiusmodi nunc et pro tempore existentium fuerint requisiti solenniter publicantes, nec non Thomae et aliis praedictis in praemissis, efficacis defensionis praesidio assistentes faciant, auctoritate nostra Thomam aliosque praedictos praemissorum omnium et singulorum commodo et effectu pacifice frui, gaudere, non permittentes illos desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstante fel. rec. Bonifacii Pp. VIII⁶, praedecessoris nostri, de una, et in con-

⁵ *Sobór Trydencki, XIX powszechny, odbył się w latach 1545—1563.*

⁶ *Pap. Bonifacy VIII rządził Kościołem od 24 XII 1294 do 11 X 1303.*

cilio^c generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, ac aliis quibusvis apostolicis, nec non synodalibus provincialibusque et universalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac literis piae mem. Clementis Pp. VIII⁷, praedecessoris nostri, per quas statuit et ordinavit, quod cura, gubernium et administratio academiae illiusque bonorum ad pro tempore existentem episcopum Chelmemsem, uti loci ordinarium, spectet et pertineat. Quibus quidem literis dicti Clementis praedecessoris, quoad particulare statutum et ordinationem huiusmodi dumtaxat (eisdem literis in reliquis omnibus, quae foundationi, institutioni et dotationi academiae huiusmodi non adversantur, in suo robore permansuris) specialiter et expresse harum serie derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod professores, doctores, lectores, magistri, praeceptores et quicumque alii in dicta academia docentes, imprimis et ante omnia catholicae fidei professionem, iuxta articulos pridem a Sede Apostolica propositos, in manibus pro tempore existentis rectoris seu cancellarii dictae academiae, aut personae ad id ab eo deputandae, emittere, ac etiam iureiurando interposito, quod nihil quidquam ab ipsa fide catholica devium seu alienum docebunt aut interpretabunt^d, promittere omnino debeant et teneantur. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 6 iunii^e 1617, pontificatus nostri anno 13.

Nr 19

Przywilej dla bractwa różańcowego w Zamościu.

Rzym, 11 VI 1617.

Brat Rafał Riphosz, wikariusz generalny zakonu kaznodziejskiego, na prośbę mieszczan zamojskich i wstawiennictwo Tomasza Zamoyskiego, zezwala na założenie bractwa różańcowego przy kolegiacie zamojskiej oraz dopuszcza jego członków do wszystkich łask i przywilejów przyznanych bractwu przez papieży.

Or. nieznanym.

Kop. 1. ADL Nr 232. *Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 71—74. Tytuł wpisu:* Privilegium confraternitatis sacratissimi rosarii ecclesiae collegiatae Zamoscensis.— **2.** Nr I 158. *Decreta reformationum 1750—1751 s. 1688—1690.— 3.* WAP Lublin. *Zesp. Kap. Zam. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 155—158. Tytuł wpisu:* Privilegium confraternitatis sacratissimi rosarii ecclesiae collegiatae Zamoscensis.— **4.** *Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 180—182 (włg kopii 3).*

In nomine Sanctissimae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti et ad laudem et gloriam Beatissimae Dei Genetricis perpetuae Virginis Mariae Dominae nostrae, piamque venerationem divi Patris nostri Dominici sacri rosarii auctoris atque institutoris. Nos frater Raphael Riphosz Barchinonensis sacri palatii magister, ac totius ordinis Praedicatorum vicarius generalis¹. Omnibus praesentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. Quemadmodum christianae perfectionis summam in unitate fidelium^a ad Christum, veluti

^c druk constit.^d kop. 5 seu interpretabuntur.^e kop. 5 julii.⁷ Pap. Klemens VIII rządził Kościołem od 30 I 1592 do 3 III 1605.^a kop. 4 brak fidelium.¹ Rafał Riphosz, magister palacu apostolskiego, wikariusz generalny zakonu dominikanów, bliżej nieznanym.

membrorum ad caput, omnium perfectionum fontem, nec non in unione christianorum ad invicem consistere credimus, ita ad illam adipiscendam optimum esse rationis medium ratione et experientia pie edocemur. Modus vero Deum orandi, quem Sacratissima Virgo Maria Mater Dei per centum quinquaginta salutationes angelicas et quindecim Dominicas orationes instar Davidici Psalterii colitur, qui rosarium nuncupatur, a sanctissimo patre nostro divo Dominico² primum inventus et institutus, a summis Romanis pontificibus successive ad devotam patrum nostri ordinis intercessionem approbatus, privilegiis quoque maximis ac innumeris indulgentiis aliisque apostolicis gratiis decoratus^b, inter ceteros in Ecclesia inventos ad hoc obtinendum (ni fallimur) magno opere confert. Nam praeter hoc, quod Beatissima Dei Genetrix eius intercessionibus perfectionem hanc impetrare potest, ibi crebrius invocatur, ipse quoque per se modus orandi (si recte fiat), quam facillime compendio illam consequatur, dum Iesu Christi Salvatoris nostri vitam omnem per quindecim mysteria digestam meditando praecurrere facit, quam vos in Christo dilectissimi et devotissimi Christi fideles oppidi Zamoscie, dioecesis Chelmensis, pie considerantes, et ad habendum, augendum et conservandum praedictum modum orandi confraternitatem Psalterii sive Rosarii sub invocatione Beatissimae Mariae Virginis in ecclesia collegiata s. Thomae Apostoli dicti oppidi instituendi et ordinandi, eiusque altare et capellam fundandi et erigendi a nobis instantissime petivistis per interpositam personam illmi dni Thomae Zamojski³ praefecti Knyszynensis^c, vobis licentiam impetrari cum gratia et favoribus opportunis.

Nos igitur vestris votis et piis petitionibus inclinati dictam confraternitatem, sicut praefertur^d, instituendi, autoritate apostolica, nobis in hac parte concessa, media tamen praedicatione alicuius patris ordinis nostri per sum superiorem destinandi, tenore praesentium licentiam concedimus et facultatem, accedente consensu loci ordinarii, eamque confraternitatem et omnes utriusque sexus Christi fideles in eandem recipiendos cum gratiis et indulgentiis sibi a Romanis pontificibus concessis, prout aliae consimiles confraternitates in ecclesiis nostri ordinis institutae potentur, recipimus et admittimus in vita pariter et in morte. Admonentes eiusdem sacratissimi Rosarii festum prima dominica mensis octobris singulis annis in eadem capella celebrari debere iuxta fel. rec. Gregorii Pp. XIII⁴ decretum et institutum in gratiarum actionem praeteritae ac memorandae victoriae contra Turcas eiusdem societatis confratrum fuis precibus eadem die (ut pie creditur) ac auxilio et interventu Sacrae Matris Dominae nostrae impetratae ac obtentae, cuius societatis et capellae capellanum deputamus modernum et pro tempore existentem dictae ecclesiae rectorem. Qui nomina et cognomina omnium Christi fidelium in eadem societate ingredi et devote petentium recipi in libro ad hoc specialiter deputato possit scribere, recipiendo admittere, psalteria sive coronas be-

^b kop. 4 decoraverunt.

^c kop. 4 praefectum Knyszynensem.

^d kop. 4 ut praefertur.

² Św. Dominik Guzman (1170—1221), założyciel zakonu kaznodziejskiego. Kanonizowany 3 VII 1234 przez pap. Grzegorza IX. Według późniejszych przekazów źródłowych miał zaprowadzić modlitwę różańcową.

³ Tomasz Zamojski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

⁴ Pap. Grzegorz XIII rządził Kościołem od 13 V 1572 do 10 IV 1585 r. Uroczystość M.B. Różańcowej, w pierwszą niedzielę października, zaprowadził na pamiątkę zwycięstwa nad Turkami pod Lepanto (7 X 1571).

nedicere, sacri rosarii mysteria (ut decet) reverenter exponere, omnia et singula facere, quae fratres nostri in ecclesiis nostris ad hoc deputati facere possunt, et recte consueverant in diem Christi eius conscientiam onerantes, ne per huiusmodi admissione, ingressu, scriptura et benedictione aliquod omnino temporalis lucri quomodolibet exigat, sed gratis haec omnia praestet, quemadmodum ipsius piae societatis capitula habet et sanctiones, uti etiam nos in Dei cultum eiusque sanctissimae Matris Dominae nostrae gloriam et Christifidelium salutem et profectum gratis accipimus et gratis damus et concedimus.

Volumus autem et omnino observari iubemus, quod in vbli icona dictae capellae quindecim nostrae redemptionis sacra mysteria pingantur, nec non pro huiusce concessionis consentanea recognitione in eadem icona divi patris nostri Dominici sacri rosarii auctoris imago vbli flexis genibus de manu Deiparae Virginis coronulas orarias accipientis, similiter pingantur. Notumque facimus S.D.N. Paulum pp.⁵ vel per suum breve, datum Romae apud s. Marcum die 10 septembris 1608^e, restituisse societati sacri rosarii confirmasse indulgentias concessas eidem a summis Romanis pontificibus, suis praedecessoribus, quibus hactenus dicta societas fruebatur, ac si nostrae revocationis earundem non emanassent. Decernimus insuper et declaramus postremo, quod quandocunque contigerit fratres nostros intus vel extra dictum oppidum per duo milliaria Italica ecclesiam obtinere, ipso iure ipsoque facto ex nunc tunc aliqua nova declaratione et privilegio eidem concessa oblata esse a dicta capella et penitus atque totaliter ad dictam nostram ecclesiam, translata cum omnibus bonis temporalibus^f dictae societatis quomodolibet acquisitis. Quam conditionem parochi et officiales, tam ecclesiae praefatae quam confraternitatis, admittere et propria subscribere teneantur. Quae omnia instrumento publico manu notarii facto poni debent et explicari in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Quibuscunque in contrarium facientibus non obstantibus. In quorum fidem ——. Datum Romae in conventu nostro S. Mariae supra Minervam die 11 mensis iunii anno Domini 1617. Fr. Raphael Riphoz qui supra.

Nr 20

Fundacja kolegium mansjonarzy przy kolegiacie.

Lublin, 11 VIII 1627.

Tomasz Zamoyski, wojewoda kijowski, zapisuje na rzecz prałatury scholasterii, kanoników, kolegium wikariuszy przy kolegiacie, na fundację kolegium mansjonarzy w kaplicy św. Mikołaja i Św. Trójcy oraz rektorowi Akademii Zamojskiej i ubogiej młodzieży studiującej sumę 13944 flor. pol. Zapis powyższy zabezpiecza na swoich dobrach dziedzicznych Cerekiew, Krzepin, Czasławice i Beszów w powiecie proszowickim. Czynsz roczny od powyższej sumy w wysokości 1115 flor. pol. będzie wypłacany w dwóch ratach rocznie, w równej sumie 557 flor. pol.

Czps Spłonął w czasie powstania warszawskiego w 1944 r.

Kop. 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 63. Status vicariatus Zamoscensis ex an. 1750 s. 12—18.— 2. ADL Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 2000—

^e kop. I—4 1688.

^f kop. 4 reemptionalibus.

⁵ Pap. Paweł V, zob. dokum. nr 11 przyp. 2.

2004.— 3. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 62. Status collegii vicariialis ex a. D. 1766 s. 22—26.— 4. Nr 60. Documenta foundationis collegii Psalteristarum penes ecclesiam collegiatam Zamoscensem ex annis 1628—1805 s. 2—10 (Kopia z 31 X 1783).— 5. Nr 26. Tomasz Zamoyski zwiększa fundusze kanonii fundi Chmiełek 1627—1784 s. 1—7 (Kopia z 19 II 1784).— 6. Nr 81. Erekcja mansjonarii i prepozytury w kaplicy św. Mikołaja i sprawy legatów 1627—1649 s. 3 (Tylko część dokumentu).

Coram iudicio praesenti ordinario generali Tribunalis Regni Lublinensis — personaliter comparens illustris et mgeus Thomas Zamoyski in Zamoscie palatinus Kijoviae, Knyszynensis, Goniądzensis etc. capitaneus¹, sanus mente et corpore existens, — recognovit. Quia ipse rdis scholastico et quatuor canonicis ab illustri olim et mgeo Ioanne Zamoyski de Zamoscie cancellario supremo et exercituum Regni generali capitaneus², parente suo, super bonis Chmiełek³ fundatis, ecclesiae Zamoscensis, modernis et pro tempore existentibus, summam 267 flor. pecuniae Polon. et grossorum 18 census annui pro summa 3. millium 344 flor. pecuniae Polon., nec non vblibus vicariis eiusdem ecclesiae Zamoscensis, modernis et pro tempore existentibus, summam 160 flor. pecuniae Polon. pro summa 2000 flor. pecuniae Polon. pro duobus vicariis ab ipso recognoscente fundatis vel fundandis, tum hblibus mansjonariis pro capella s. Nicolai cursus Beatae Mariae Virginis in ecclesia collegiata Zamoscensi cantantibus pro summa 3000 flor. pecuniae Polon. Cui summae idem recognoscens modernis iuxta foundationem a se factam summam 1000 flor. pecuniae Polon. adiecit fundatque summam coniunctam et condonatum 320 flor. pecuniae Polon. census annui iisdem mansjonariis pro capella SS. Trinitatis in ecclesia collegiata Zamoscensi consistentibus; summam 240 flor. pecuniae Polon. census annui pro summa 3000 flor. pecuniae Polon. Ad haec excellenti rectori Universitatis Almae Academiae Zamoscensis, moderno et pro tempore existentibus, summam 48 flor. pecuniae Polon. census annui pro summa 800 flor. pecuniae Polon. Similiter summam 80 flor. pecuniae Polon. census annui pro summa 1000 flor. pecuniae Polon. pro pauperibus studiosis. Cuius quidem summae census annui insimul coadunatae 1115 flor. et grossorum 18 pecuniae Polon., capitalis vero summae 13944 flor. pecuniae Polon. efficient.

Eam itaque summam census annui insimul coadunatam pro summa praefata capitali, insimul coniuncta, praedictus illustris et mgeus palatinus Kijoviae recognoscens, in et super bonis suis haereditariis, videlicet villam Cerekiew⁴ cum praedio Krzepin⁵, cum praedio Czaślawice⁶ et Bessow⁷, in palatinatu Cracoviensi et districtu Proszovicensi⁸ consistentibus, cum toto iure, dominio, proprietate omnibusque et singulis eorundem bonorum fructibus, proventibus, redditibus, commodis et emolumentis, attinentiisque et pertinentiis, utilitatibusque universis, nullis penitus exceptis, nec pro se suisque successoribus, vel quopiam alio ex dictis bonis reservatis, perpetuo et in aevum, in vim tamen reemptionis alias na wyderkaff inscripsit et vendidit,

¹ Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

² Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

³ Chmiełek, wieś, pow. Biłgoraj, wojew. lubelskie.

⁴ Cerekiew, wieś, pow. Bochnia, wojew. krakowskie. Według rejestru poborowego z r. 1629 (s. 241) należała ona do T. Zamoyskiego.

⁵ Krzepin, dzisiaj Wrzępia, pow. Bochnia, wojew. krakowskie. W r. 1629 (Rejestr pob. 1629 s. 241) należała do T. Zamoyskiego.

⁶ Czastawice, pow. Bochnia, wojew. krakowskie.

⁷ Bessów, wieś, pow. Bochnia, wojew. krakowskie.

⁸ Proszowice, miasto powiatowe, wojew. krakowskie.

prout inscribit et vendit praesentibus. Quem quidem censum insimul coadunatum reemptionalem, modo praemisso solvi debitum, idem mgcus recognoscens se ac suos successores, bonorumque suorum supra scriptorum quosvis haeredes et posteros, de et super bonis suis supra praefatis omnibus inscribit et obligat singulis annis pro duabus temporum ratis: primam videlicet pro festo Circumcisionis Christi Domini 557 flor. grossos 24 pecuniae Polon., alteram vero ratam similiter 557 flor. et grossos 24 pecuniae Polon. pro festo Nativitatis s. Ioannis Baptistae rdis scholastico et canonicis, vblibus vicariis, hblibus mansionariis ecclesiae collegiatae Zamoscensis, modernis et pro tempore existentibus, tum excellenti rectori, moderno et pro tempore existenti, Academiae Zamoscenae solvere, quietationesque manuales super quamlibet ratam ex praefatis rdis scholastico, vel procuratore vblis capituli ecclesiae praefatae atque rectore Academiae Zamoscensis, modernis et pro tempore existentibus (quae tanti roboris ac si coram actis authenticis recognita fieri debent) obtineri et recipere.

Insuper praefatus illustris recognoscens cum suis successoribus, uti directus dominus tam honorum oneratorum, quam summae principalis in iisdem inscriptae, cuius dominium circa se in pleno robore reservat, inscribit se et obligat de omnibus bonis suis ac summis pecuniariis suis cum successoribus praedictos rds scholasticum et canonicos, tum vbles vicarios, mansionarios ecclesiae eiusdem atque excellentem rectorem cum dnis professoribus Universitatis Academiae Zamoscensis, modernos et pro tempore existentes, occasione praefati census ab omnibus debitis, oneribus, iuribus, inscriptionibus quibusve prioribus et posterioribus dotum, reformationum, advitalicium ac ulterius cuiusvis tituli, iuris, processibus iudicialiis impedimentisque quibusvis iuridicis, omnium et singulorum personarum propin quarum et remotarum status, sexus et conditionis cuiusvis existentium, per omnes praescriptiones terrestres, prout ad quamlibet personam terrestri spectat praescriptio, in omni iudicio et officio Regni, toties quoties opus fuerit, tueri, defendere, evincere et liberare, ita ut praefati rdi scholasticus cum canonicis et vicariis, mansionariis ecclesiae praefatae atque rector Academiae Universitatis Zamoscensis, moderni et pro tempore existentes, possent pacifice et integre quolibet anno censum 1115 flor. et grossorum 80 pecuniae Polon., sine quovis impedimento, percipere sub vadio 1115 flor. et grossorum 80 pecuniae Polon., tam ratione non solutionis cuiuslibet ratae census, quam ratione evictionis seorsim et specialiter ad solvendum succumbendo. In quem quidem censum praefatum iam ex nunc et de facto praenominatus illustris recognoscens praedictis rdis scholastico et canonicis, vicariis mansionariisque atque rectori Academiae Universitatis Zamoscensis, modernis et pro tempore existentibus, dat et admittit realem intromissionem et actualem pacificamque possessionem per ministerialem Regni et duos nobiles, quem et quos sibi ad id duxerint eligentque, iam ex nunc a iudicio praesenti additos, quam nec per se, nec per suas quasvis submissas et subordinatas personas propedire, impugnare et adimere debet sub alio simili et speciali vadio aliorum videlicet 1115 flor. et grossorum 80 pecuniae Polon. ratione non completionis praemissorum irrevise ad solvendum succumbendo. Pro quo quidem vadio seu vadiis ac conditione quavis ex praemissis non adimpleta, praenominatus recognoscens suis cum successoribus iure convictus, foro competenti renunciando, coram castrensi capitaneali Grabo-

vecensi⁹ officio, cui se cum successoribus ac bonis suis generaliter omnibus hac in parte subiicit.

Ad primam instantiam praefatorum rctorum scholastici et canonicorum, vblium vicariorum, hblium mansionariorum ecclesiae collegiatae Zamoscensis, tumque rectoris Universitatis Academiae Zamoscensis, modernorum et pro tempore existentium, peremptorie respondere tenebitur. Primum terminum, uti et alios omnes ex inde subsequentes dilationibus generaliter omnibus, tum conventionibus, praesumptionibus, fataliis iuribus, suspensionibus, impedimentis legalibus et quibusvis exceptionibus, motionibus earumque persecutionibus, Reipublicae negotiis, interregno et in genere universis iuris, remediis et defensionis, hic expressis et non expressis, minime different nec evadent, immo eisdem renuntiando, ac inscriptioni praesenti, omnibus eius contentis, soluto radio toties quoties opus fuerit, satisfacere se et suos successores bonaque sua omnia obligando et onerando, praescriptione quavis in praemissis non obstante.

Nr 21

Fundacja kaplicy p.w. Przemienienia Pańskiego.

Zamość, 5 III 1630.

Tomasz Zamoyski, wicekanclerz koronny, zapisuje 40 tys. złp. i dom murowany w Zamościu „Falanowska“ dla utworzenia dwóch prepozytur (prepozytury i kantorii) oraz kolegium sześciu wikariuszy i dwóch kleryków w kaplicy Przemienienia Pańskiego przy kolegiacie zamojskiej. Do obowiązków nowych beneficjatorów należy odprawianie nabożeństw i mszy św. w tejże kaplicy za zmarłych rodziców fundatora, jego siostrę Gryzeldę, za braci jego żony jej rodziców oraz za samego fundatora i jego żonę po ich śmierci.

Or. nieznaną.

Kop. 1. ADL A nr 11. *Acta iudiciaria et officialia dioecesis Chelmensis tempore Ioannis Sasini vicarii in spiritualibus Remigii Koniecpolski ep. Chelm. ab 5 I 1632 ad 12 X 1640 k. 406'—411'* (Kopia współczesna wg oryginału); tytuł wpisu: *approbatio foundationis capellae Transfigurationis Domini.*— 2. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 119. *Fundatio capellae Transfigurationis Domini in ecclesia collegiata zamoscensi per Thomam Zamoyski 1601—1638 s. 1—12, 15—25* (Kopia z XVII w.).— 3. Nr 1. *Iura et fundationes 1750 s. 9—20.*— 4. ADL Nr I-158. *Decreta reformationum 1750—1751 s. 1574—1586.*— 5. Nr 232. *Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 54—7;* tytuł wpisu: *Fundatio praepositi, cantoribus etc. in capella Transfigurationis Domini.*— 6. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 120. *Fundatio praepositi, cantoribus, sex vicariorum et duorum clericorum in capella Transfigurationis Domini a.D. 1638 s. 1—6, 9—14* (Kopia z XVIII w.).— 7. Bibl. PAN Kraków. Nr 2383/I. *Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 149—160.* (Wszystkie kopie w transumpcie ks. Jana Sasina, wikar. gener. chełmskiego z 17 III 1638).

In nomine Domini amen. Thomas de Zamoscie¹ vicecancellarius Regni Poloniae, generalis Cracoviensis, Knyszynensis, Goniądzensis praefectus. Universis et singulis, quorum interest, significamus. Cum divinae gloriae propagationem Altissimo gratissimam esse sciam, illiusque fructus animabus omnium delium ac universae Reipublicae Christianae maxime esse salutare et necessarios, mihi certe persuadeam, illam inter desiderabilia cordis mei maxime propter desideravi affectu. Tanto magis aut resolvendo inter arcana pectoris

⁹ Grabowiec, wieś, pow. Hrubieszów, wojew. lubelskie.

¹ Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

mei abundantes divinae suae gratiae divitias et incredibilem benignitatis ubertatem, quam ab ipsa infantia mea in hunc usque diem in omnium rerum difficultatibus et operibus meis super me dignata est ostendere. Proinde, ut me gratum memoremque erga beneficentissimum Parentem Deum cum condigna aliqua veneratione exhibeam, desideriumque propagandi illius sancti Nominis, quod semper in animo conclusum^a tuli, externi cultus testimonio aliquo aperiam, ad ipsius divinae Majestatis laudem et honorem, nec non charorum parentum meorum² animarum salutem, quibus in tenera aetate mea, malo quidem facto vitae defunctis, nullum pietatis vel observantiae meae erga illos exhibui monumentum, tum ad salutem animae quoque meae, si quid fortassis hominum mihi antequam ea, quae constitui ad effectum deduci possint, acciderit, unam capellam in templo civitatis meae Zamoscensis, quod Resurrectionis Domini et testis illius s. Thomae Apostoli memoriae dedicatum, dicta autem capella memoriae Transfigurationis Domini dicata est, in qua charorum parentum meorum corpora quiescunt, erigere et dotare constitui. In qua quidem capella, ut assidue pro mea et parentum meorum totiusque populi christiani animarum salute incruentum salutaris hostiae sacrificium offeratur, divinae laudes et officia persolvantur, erigo et instituo duas dignitates, unam praeposituram pro uno sive praeposito^b, alteram cantoriam et vicarias pro sex vicariis perpetuis, qui omnes in presbyteratus ordine sint constituti, duos praeterea ministrantes clericos. Quorum quidem dictus praepositus caput existerit, ac in rebus, negotiis et actibus per eos tractandis, primum et digniorem locum habebit et tam ipse, quam praedicti vicarii in obeundis muneribus ecclesiasticis dictae capellae meae, prout inferius praescriptum erit, operam navabunt.

Pro horum autem propria et peculiari dote praedictorum praepositi, cantoris et vicariorum congrua sustentatione, nec non supellectilis sacrae et ornamentorum reparatione ac vini, olei, cerarum ac luminum aliarumque impensarum provisione concedo, lego, titulo perpetuae ac irrevocabilis donationis summam 40000 flor. polon. ad rationem 30 grossorum pro quolibet floreno computando. Quem quidem redditum in molendinis oppidi Tomaszów^{c3}, post fata illi parentis mei a me locati, assigno et inscribo in vim reemptionis, sive ut vulgo dicitur wyderkaff eamque obligationem non posse, nec debere haeredes, aut successores meos in aliud genus obligationis mutare, vel transformare, nisi bona vel respondeant annuo redditu 3000 flor. polon. ab eis fuerint comparata. Porro ex his redditibus et proventibus dictae capellae praepositus singulis annis habebit atque percipiet florenos annuos 500, cantor florenos 300, singuli autem vicarii habebunt florenos 120, clerici ministrantes singulis florenos annuos 100; pro subsidio mensae communis assigno florenos 800. Lampadem in dicta ecclesiae capella mea, quae diu noctuque perpetuo accensa permaneat ordine, pro cuius oleo assigno florenos 100. Pro candelis et vino, quod omnibus dictae capellae sacerdotibus, nec non omnibus extraneis, quicumque celebrare voluerint, invitandi autem erunt non repellendi, florenos 200 annuos. Dono quoque huic capellae meae totam supellectilem sacram et apparamenta ecclesiastica, vasa, tam aurea quam argentea, aliaque

^a kop. 7 inclusum.

^b winno być zapewne: pro uno sive praeposito.

^c kop. 7 Tomaszow.

² Jan Zamoyski, fundator kolegiaty (zm. 1605). Barbara Tarnowska (zm. 1610), czwarta żona kanclerza.

³ Tomaszów, miasto powiatowe, wojew. lubelskie.

vecensi⁹ officio, cui se cum successoribus ac bonis suis generaliter omnibus hac in parte subiicit.

Ad primam instantiam praefatorum rdorum scholastici et canonicorum, vblium vicariorum, hblium mansionariorum ecclesiae collegiatae Zamoscensis, tumque rectoris Universitatis Academiae Zamoscensis, modernorum et pro tempore existentium, peremptorie respondere tenebitur. Primum terminum, uti et alios omnes ex inde subsequentes dilationibus generaliter omnibus, tum eventionibus, praesumptionibus, fataliis iuribus, suspensionibus, impedimentis legalibus et quibusvis exceptionibus, motionibus earumque persecutionibus, Reipublicae negotiis, interregno et in genere universis iuris, remediis et defensis, hic expressis et non expressis, minime different nec evadent, immo eisdem renuntiando, ac inscriptioni praesenti, omnibus eius contentis, soluto vadio toties quoties opus fuerit, satisfacere se et suos successores bonaque sua omnia obligando et onerando, praescriptione quavis in praemissis non obstante.

Nr 21

Fundacja kaplicy p.w. Przemienienia Pańskiego.

Zamość, 5 III 1630.

Tomasz Zamoyski, wicekanclerz koronny, zapisuje 40 tys. złp. i dom murywany w Zamościu „Falanowska“ dla utworzenia dwóch pralatur (prepozytury i kantorii) oraz kolegium sześciu wikariuszy i dwóch kleryków w kaplicy Przemienienia Pańskiego przy kolegiacie zamojskiej. Do obowiązków nowych beneficjatorów należy odprawianie nabożeństw i mszy św. w tejże kaplicy za zmarłych rodziców fundatora, jego siostrę Gryzeldę, za braci jego żony i jej rodziców oraz za samego fundatora i jego żonę po ich śmierci.

Or. nieznan.

Kop. 1. ADL A nr 11. Acta iudicialia et officialia dioecesis Chelmensis tempore Ioannis Sasin vicarii in spiritualibus Remigii Konięcpolski ep. Chelm. ab 25 I 1632 ad 12 X 1640 k. 406'—411' (Kopia współczesna wg oryginału); tytuł wpisu: Approbatio fundationis capellae Transfigurationis Domini.— **2.** WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 119. Fundatio capellae Transfigurationis Domini in ecclesia collegiata Zamoscensi per Thomam Zamoyski 1601—1638 s. 1—12, 15—25 (Kopia z XVII w.).— **3.** Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 9—20.— **4.** ADL Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1574—1586.— **5.** Nr 232. Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 54—67; tytuł wpisu: Fundatio praepositi, cantoris etc. in capella Transfigurationis Domini.— **6.** WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 120. Fundatio praepositi, cantoris, sex vicariorum et duorum clericorum in capella Transfigurationis Domini a.D. 1638 s. 1—6, 9—14 (Kopia z XVIII w.).— **7.** Bibl. PAN Kraków. Nr 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 149—160. (Wszystkie kopie w transumpcie ks. Jana Sasina, wikar. gener. chełmskiego z 17 III 1638).

In nomine Domini amen. Thomas de Zamoscie¹ vicecancellarius Regni Poloniae, generalis Cracoviensis, Knyszynensis, Goniądzensis praefectus. Univerſis et singulis, quorum interest, significamus. Cum divinae gloriae propagationem Altissimo gratissimam esse sciam, illiusque fructus animabus omnium fidelium ac universae Reipublicae Christianae maxime esse salutare et necessarios, mihi certe persuadeam, illam inter desiderabilia cordis mei maxime semper desideravi affectu. Tanto magis aut resolvendo inter arcana pectoris

⁹ Grabowiec, wieś, pow. Hrubieszów, wojew. lubelskie.

¹ Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

mei abundantes divinae suae gratiae divitias et incredibilem benignitatis ubertatem, quam ab ipsa infantia mea in hunc usque diem in omnium rerum difficultatibus et operibus meis super me dignata est ostendere. Proinde, ut me gratum memoremque erga beneficentissimum Parentem Deum cum condigna aliqua veneratione exhibeam, desideriumque propagandi illius sancti Nominis, quod semper in animo conclusum^a tuli, externi cultus testimonio aliquo aperiam, ad ipsius divinae Majestatis laudem et honorem, nec non charorum parentum meorum² animarum salutem, quibus in tenera aetate mea, malo quidem facto vitae defunctis, nullum pietatis vel observantiae meae erga illos exhibui monumentum, tum ad salutem animae quoque meae, si quid fortassis hominum mihi antequam ea, quae constitui ad effectum deduci possint, acciderit, unam capellam in templo civitatis meae Zamoscensis, quod Resurrectionis Domini et testis illius s. Thomae Apostoli memoriae dedicatum, dicta autem capella memoriae Transfigurationis Domini dicata est, in qua charorum parentum meorum corpora quiescunt, erigere et dotare constitui. In qua quidem capella, ut assidue pro mea et parentum meorum totiusque populi christiani animarum salute incruentum salutaris hostiae sacrificium offeratur, divinae laudes et officia persolvantur, erigo et instituo duas dignitates, unam praeposituram pro uno sive praeposito^b, alteram cantoriam et vicarias pro sex vicariis perpetuis, qui omnes in presbyteratus ordine sint constituti, duos praeterea ministrantes clericos. Quorum quidem dictus praepositus caput existerit, ac in rebus, negotiis et actibus per eos tractandis, primum et digniorem locum habebit et tam ipse, quam praedicti vicarii in obeundis muneribus ecclesiasticis dictae capellae meae, prout inferius praescriptum erit, operam navabunt.

Pro horum autem propria et peculiari dote praedictorum praepositi, cantoris et vicariorum congrua sustentatione, nec non supellectilis sacrae et ornamentorum reparatione ac vini, olei, cerarum ac luminum aliarumque impensarum provisione concedo, lego, titulo perpetuae ac irrevocabilis donationis summam 40000 flor. polon. ad rationem 30 grossorum pro quolibet florenno computando. Quem quidem redditum in molendinis oppidi Tomaszów^{c3}, post fata illius parentis mei a me locati, assigno et inscribo in vim reemptionis, sive ut vulgo dicitur wyderkaff eamque obligationem non posse, nec debere haeredes, aut successores meos in aliud genus obligationis mutare, vel transformare, nisi bona vel correspondeant annuo redditui 3000 flor. polon. ab eis fuerint comparata. Porro ex his redditibus et proventibus dictae capellae praepositus singulis annis habebit atque percipiet florenos annuos 500, cantor florenos 300, singuli autem vicarii habebunt florenos 120, clerici ministrantes singulis florenos annuos 100; pro subsidio mensae communis assigno florenos 800. Lampadem in dicta ecclesiae capella mea, quae diu noctuque perpetuo accensa permaneat ordine, pro cuius oleo assigno florenos 100. Pro candelis et vino, quod omnibus dictae capellae sacerdotibus, nec non omnibus extraneis, quicumque celebrare voluerint, invitandi autem erunt non repellendi. florenos 200 annuos. Dono quoque huic capellae meae totam supellectilem sacram et apparamenta ecclesiastica, vasa, tam aurea quam argentea, aliaque

^a kop. 7 inclusum.

^b winno być zapewne: pro uno sive praeposito.

^c kop. 7 Tomaszow.

² Jan Zamoyski, fundator kolegiaty (zm. 1605). Barbara Tarnowska (zm. 1610), czwarta żona kanclerza.

³ Tomaszów, miasto powiatowe, wojew. lubelskie.

omnia cultui divino dedicata, quae post obitum charissimae matris meae ordine devoluta sunt, quorum curam et custodiam praepositum habere volo, qui suo inventario sibi consignato ad usum proprium^d dictae capellae diligenter conservabit, nec extra efferi sinet. Pro commodiori autem habitatione praepositi et vicariorum dictae capellae, nisi ipse illis aedificium, in quo maneant, extruxero (hoc enim casu donatio haec nullius iuris habebitur) do et concedo illis titulo perpetuae et irrevocabilis donationis domum meam lapideam in circulo maiori sitam, vulgo Falanowska nuncupatam, eiusque realem, actualem et corporalem intromissionem ac possessionem eis trado. Quam quidem domum habebunt facultatem proprio motu et autoritate apprehendere, locare, permutare, alienare ac distrahere, ita tamen ut pro pecunia ex venditione illius domus redacta, mansiones et habitationes ecclesiae vicinas et adiacentes pro usu et maiori commoditate sua ceterorumque sibi servientium aedificent et construant. Quod autem supererit ex pecunia illa, cuius praetio pro habitatione sua comparaverint, illud totum in aedificationem altaris ad praedictam capellam converti et erogare debet, casu si a me illud non fuerit constructum, secus arbitrio rdi loci ordinarii in ornamentum dictae capellae convertetur. Non poterunt autem dictam lapideam sine scitu et consensu rdmi loci ordinarii et successorum meorum alienare, in quorum enim deposito summa praefata asservari debebit, donec in aliud aedificium modo praemisso erogetur.

Ceterum, ut et qualia sint eorum munia, onera et instituta et illis a quorum quovis praetextu minime impediuntur (officium defunctorum unius nocturni praemisso tamen invitatorio), statuo et ordino, ut praepositus et vicarii singulis diebus dominicis, vel festivitibus maioribus non impeditis cum psalmo „Venite exultemus“, cum vesperis tamen, nec non missa defunctorum aliaque divina officia per seipsos, non autem per alios sacerdotes, ea quae decet reverentia et devotione in dicta capella celebrent ac decantent pro animabus scilicet parentum meorum et sanguine mihi coniunctorum, nec non pro anima mea cum ex hac vita migrare me contigerit, omniumque fidelium, qui vitam universae carnis ingressi sunt. Missa autem praedicta sic ordinabitur, collecta eius prima erit „Deus, cuius miseratione animae fidelium“ etc., ut in Missali Romano pro his, qui in caemeterio requiescunt, epistola „Nolumus vos ignorare“ etc., ut in die obitus mortuorum, evangelium „Amen, amen, dico vobis“ etc., ut in missa Commemorationis Omnium Defunctorum, et utrumque eo fine, ut in^e animis missam audientium extremi illius ac tremendi iudicii memoria quotidie excitetur et renovetur. Sequentia solum cantabitur in officio trium nocturnorum, reliquis autem diebus solum ab illo versu „Rex tremendae majestatis“ ad finem. Ad elevationem autem Ssmi Sacramenti finito tempestive „Benedictus“, alternis diebus cantabitur responsorium, quod est primum in processionibus mortuorum „Absolve, Domine“ etc. cuiuslibet principium versus in missis solemnioribus, cantore^f praecinente, et antiphona illa „Media vita in morte sumus“. In anniversariis habebitur missa ut in Romano Missali. In officio autem et horis^g decantandis ritum et morem psallendi lentum dictum Gregorianum in missarum, solemnibus vesperis et psalmo „Venite exultemus“ modum canendi quadratum servabunt. Primo

d kop. 7 propriae.

e brak w kop. 7.

f kop. 7 cantare.

g kop. 7 choris.

versus psalmodiarum, nec non versus et responsorium gravi et submissa voce, ut in officio nocturnorum solet, cantore praecinente. Media autem hora ante solis occasum Litanias Omnium Sanctorum ante altare praedictae capellae flexis genibus, cantu, quo solent patres Minorum de Observantia concinent, vel si Sanctissimum Sacramentum in altari maiori expositum fuerit ad maiorem reverentiam divinae Majestatis piumque hominum devotionis augmentum, hoc ipsum publice ante maius altare facient. In dictis autem litanis peragendis ea adiungent mutabuntve; primum postquam dictum fuerit, ut „Mentes nostras“ etc. adiungent pro me, quoad vixero, vel successoribus meis ex lumbis descendantibus. „ut famulum tuum fundatorem (vel prout liberum erit) nostrum singulari, virtutis tuae praesidio tueri digneris. Te regamus, audi nos“. „Ut hanc civitatem, omnes in ea habitantes ab omni peste, infideliumque et inimicorum feritate et potentia custodire et defendere digneris“; „Ut ab ea flagella tuae iracundiae amoveas“; „Ut famulis et famulabus tuis hic et ubique in Christo quiescentibus suorum veniam peccatorum et lucem ac requiem perpetuam donare digneris“. In praecibus vero loco psalmi „Deus in adiutorium“ habebitur psalmus „Miserere mei, Deus“ etc. quintus poenitentialium. Porro in praecibus, ubi oratur pro pontifice, orabitur quoad vixero pro me, loco autem orationum usu receptarum habebuntur tantum hae: prima „Visita, quaesumus Domine“, ut in completorio; secunda „Deus, qui culpa offenderis“ etc. pro peccatis; tertia „Praetende, Domine, famulo tuo dexteram caelestis auxilii“ pro me; quarta pro fidelibus defunctis, in dicta capella quiescentibus „Deus, cuius miseratione animae fidelium“ etc.; quinta „Pietate tua, quaesumus Domine, nostrorum solve vincula peccatorum“, ut in Litanis Beatae Virginis; ultima „Familiam tuam, quaesumus Domine, continua pietate custodi, ut quae in sola spe“, quae habetur dominica quinta post Epiphaniam. In fine autem litaniarum genu flexi ante altare „Salve Regina, Mater misericordiae“, quam antiphonam integro anno, licet aliae occurrerint, cum sua collecta decantabunt. In egressu autem templi, prostrati ante Ssmum Sacramentum, vetus melos „Christe, qui lux es et Dominus“ etc. Et cum demum his peractis discedent. Singulis autem primis secundis feriis cuiusque mensis, nec non diebus obitus charissimi patris mei, scilicet 3 iunii, eiusdemque sepulturae 30 iunii, nec non die obitus charissimae matris meae 28 aprilis, eiusdem sepulturae scilicet 22 iunii, tum etiam diebus obitus parentum et fratrum charissimae coniugis meae Catharinae⁴, patris videlicet Alexandri ducis in Ostrog⁵, palatini Wolhyniensis 10 decembris, et matris Annae de Sztenberg⁶, quo ex hac vita decedet, fratrum vero Constantini⁷ 10 aprilis, Ianussi⁸ 6 augusti, praeterea die, qua ex hac luce migravero sepeliarque, nec non die, quo eandem coniugem meam charissimam e vivis excedere atque sepeliri contiget, idem integrum trium nocturnorum decantabunt, ac per integram octavam missas pro defunctis lectas singuli recitare tenebuntur.

⁴ Katarzyna z Ostroga Zamojska, córka Konstantego i Zofii Tarnowskiej, zona Tomasza Zamojskiego. Zmarła w 1641 r. W. Dworzaczek, dz. cyt., tabl. 135.

⁵ Aleksander Ostrogski (1571—1603), wojew. wołyński (1593), zonaty z Anną Kostczanką (1592). W. Dworzaczek, dz. cyt., tabl. 165.

⁶ Anna Kostczanka ze Sztemberku, córka Jana Kostki i Zofii Odrowążówny ze Sprowy, żona Aleksandra Ostrogskiego, wojew. wołyńskiego. W. Dworzaczek, dz. cyt., tabl. 127.

⁷ Konstanty Ostrogski, syn Konstantego i Zofii Tarnowskiej, krajczy litewski (1579), podczaszy litewski (1588), starosta włodzimierski, zonaty z Aleksandrą Tyszkiewicz (1583). W. Dworzaczek, dz. cyt., tabl. 165.

⁸ Janusz Ostrogski, brat Katarzyny (1553—1620), wojew. wołyński (1585), kasztelan krawkowski (1595), starosta włodzimierski itd. W. Dworzaczek, dz. cyt., tabl. 165.

Quodsi aliquis valetudine adversa, aut causa aliqua impediatur, alium, qui eius loco celebret, substituet, diebus autem praedictorum obitum in choro maiori, una cum vicariis ecclesiae, officium praedictum peragent, quo peracto, omnes in sacellum procedere et conductum sive absolutionem pro mortuis recitari solitam more ecclesiastico. Pro quibus quidem anniversariis omnibus vicariis et mansionariis singulis vicibus 20 floreni assignati a me persolventur. Diebus vero depositionum sive sepulturarum soli a me fundati in capella omnia exequentur. Die autem obitus defunctae sorellae meae Griseldis⁹, quae est 15 septembris, officium quidem defunctorum facient, missam tamen de ss. Angelis et post illam psalmum „Laudate, pueri, Dominum“ cum aliqua oratione, in conductu parvulorum fieri solitarum, decantabunt, caeremoniis sacris, ut supra adhibitis. Cum autem sacramentorum communionem maxime fidelium mentes ad rerum altissimarum meditationem extollantur, eorumque corda maioris devotionis igne inflammentur, dictum praepositum et cantorem vicariosque a recitatione officii dicti in hebdomada sancta usque ad Dominicam in Albis liberos facio, ea tamen lege, ut audiendis confessionibus poenitentium vacent. Quo quidem onere excipiendi confessiones fidelium etiam pro omnibus primae classis solemnitatibus et Beatae Mariae Virginis festivitibus erunt obligati, cui ut pares sint, si quando lector casuum conscientiae in Academia Zamoscensi institutus fuerit, lectiones ipsius frequentare sub poena medii floreni pro qualibet intermissa tenebuntur. A Dominica autem Paschae usque ad Dominicam in Albis solam missam de Sacramento Corporis Christi, reliquis omnibus, tam officiis quam litanis praetermissis, decantabunt. Porro diebus dominicis per annum missam de Corpore Christi, intermisso officium defunctorum, cantabunt, aliis autem diebus ab ecclesia celebrari solitis. Diebus autem sanctorum martyrum et sanctorum virginum martyrum missam de s. Gregorio et Iulianna, quorum sacra corpora in dicta capella asservantur, diebus autem sanctorum confessorum, virginum, mulierum et aliarum solemnitatum missam eandem Ssmi Corporis Christi. Post prandium autem, omissis vesperis defunctorum, solas litanias circa solis occasum decantabunt. Omnibus item diebus feriae quintae, in quos dies aliqua populo celebris inciderit, quantumvis ea in qua de s. Gregorio et Iulianna missa celebrari deberet, exceptis Nativitatis Domini, Epiphaniae atque Ascensionis Domini, festis diebus eadem de Ssmo Corpore Christi missa peragi debet. In praedictis tamen missis semper addent illam collectam „Deus, cuius miseratione“, missas autem praedictas votivas diebus festis maioribus et in officio trium nocturnorum pro mortuis ipsi praelati per se, et non per alios, celebrabunt. Die praeterea dominico Pentecostes, Ascensionis Domini, festis solemnibus Beatae Mariae Virginis, Nativitatis s. Ioannis Baptistae et die s. Ioannis Evangelistae atque s. Thomae Apostoli, loco praedictae votivae, missam de tempore, et die Natalis Domini missam tertiam eiusdem diei ob tantorum festorum debitam reverentiam et venerationem facient. Privatas autem missas, quicumque celebrare voluerint, sive de tempore, sive aliam votivam, velle autem semper debebunt, nisi qui legitime fuerint impediti, eas non nisi in praedicta capella facient, et quaecumque officium occurrerit, post primam orationem diei secundam inserent „Deus, cuius miseratione“ etc. Praeterea, ne ultra haec ad aliqua alia officia aliquae ecclesiae a quovis necessitentur, quid praedicti fundati publicae devotioni ultra hoc praestare debeant, assignare statui.

⁹ *Gryzelda, siostra Tomasza Zamoyskiego, córka Jana i Gryzeldy Batorówny (Brak informacji u W. Dworzaczka).*

Praedicti igitur duo praelati in stallo capitularium, vicarii autem cum vicariis ecclesiae illo triduo ante Pascha propter maiorem populi devotionem in choro maioris ecclesiae aderunt horasque canonicas, quae satis breves sunt, illo quatrinduo recitabunt. Reliquis autem diebus festis pro processionibus obeundis, tam intra quam extra templum, thurificationibus in vesperis festivitatum aliisque actibus publicis adesse tenebuntur. Praelati autem praedicti duo, dalmutiis induti, in processionibus procedent. Ultra ea autem, quae a me praescripta sunt, nullis officiis dicti praelati et vicarii erunt obnoxii, neque si ea ipsi suscipere velint, ullo modo obligari poterunt, ne alienis ab hoc meo instituto cogitationibus impediti, ea, quae a me praescripta sunt, negligant. Beneficia etiam aliqua extranea, si susceperint, huic officio ipso facto renuntiare tenebuntur, exceptis iis, quae in dominio meo successorumve meorum continentur, neque plus duabus dietis Zamoscio distabunt. Quodsi autem aliquem beneficii eiusmodi causa dies aliquot abesse contigerit, praelati quidem ex praelatis ecclesiae, vicarii ex vicariis substituere sumptu proprio aliquem debebunt, ut semper psallentium et missam celebrantium plenus inveniatur in capella numerus, alias pro negligentia multa pecuniaria, quae tempore commissae negligentiae salarioque annuo respondeat, puniatur. Cum autem in mensae communis subsidium summa certa annua ipsis a me assignatur, non permittet praepositus, ut dicta pecunia in capita singula praedictorum sacerdotum clericorumque distrahatur, sed ad unam mensam omnes accumbere eamque sanctorum patrum lectione condire, praecipue horum, qui sacros psalmos interpretati sunt, debebunt. Quod nisi faciant, beneficio hoc mensae communis ad delationem successorum meorum privabuntur, tantumque illis ex summa assignata detrahetur, quantum negligentiae commissum hoc in parte fuerit pro rata temporis et pecuniae portione. Quod si aliquis eorum absens, aut a quopiam invitatus fuerit, portionem suam praesentibus relinquet, nec quidquam absentiae nomine a praesentibus exiget.

Vicarios autem a me fundatos perpetuos esse volo, qui quidem in ecclesiam introducti altaris quo dictae capellae possessionem apprehendere debebunt, a quo numquam, nisi gravi aliqua de causa interveniente, poterunt amoveri. Clericorum autem muneris erit sacris, dum in praedicta capella peragentur, interesse et iam in maiori choro diebus dominicis et festivis ministrabunt. Antiphonas et reliqua, quae solo musicorum instrumentorum concentu peraguntur, clara voce, ut ante in dicta ecclesia usu receptum erat, recitabunt. Ex eorum autem pensionibus vestitum clericalem et suppellicea praepositus ipsis providebit. Dicti autem clerici vel ex Academia mea Zamoscensi, vel ex collegio patrum Societatis Iesu institutione assumentur, non minores sedecim aut octodecim annis, res et caeremonias ecclesiasticas, vel mediocriter saltem callentes, qui postea, quam adoleverint, in ordinem a me fundatorum, iudicio praepositi et capituli ecclesiae, promovebuntur. Porro eorum redditum, qui pro usu et utilitate praedictae capellae eiusdemque praepositi, cantoris, vicariorum et clericorum sustentatione, prout iam dictum est, assignati sunt, regimen, administratio, dispensatio, exactio proventuum et singulorum fructuum et emolumentorum ad praepositum spectabit. Huius quoque officio incumbet salaria destinata cantori, vicariis aliisque capellae ministris, statuto tempore, persolvere, eosdemque ad officia sibi iniuncta observanda cohortari, negligentiores ad capitulum canonicorum deferre, multaque pecuniaria, quae in usu diligentiorum convertetur, punire, et si aliquid gravius commiserint amovere, aliosque in illorum locum surrogare. Cerae,

vini, olei, aliorumque ad dictae capellae usum pertinentium, ut copia semper adsit, tempestive providere, denique, ut omnes sacrorum cultus, vitae purae integraeque in dicta capella observentur, praecipuam in eo curam adhibere. Perceptorum autem vel impensarum omnium totius officii sui et administrationis claram distinctamque rationem singulis annis post Dominicam in Albis in plena congregatione capituli generalis, in praesentia commissarii successorum meorum, reddere omnino tenebitur. Quem, si aliquid residui debere, calculo iam facto, ex rationibus contigerit, vel si quidpiam damni, culpa et negligentia ipsius admissum fuerit, ad eius debitam restitutionem plenamque satisfactionem faciendam ex salario suo cogendus erit. Illud tamen serio caveo, ne dictum capitulum in capellam praefatam eiusque regimen et administrationem res atque iura ullo modo sese intrmittere, ingerere, vel modo aliquo auctoritatem suam interponere praesumat, exceptis solitis rationibus, in quibus examinandis, subducendis, determinandis plenam integramque habeat facultatem.

Ceterum quoad ius patronatus et praesentandi nominandique praepositum dictae meae capellae rationem attinet, constituo ad praesens praepositum rdm patrem Andream Kłopocki canonicum Zamoscensem¹⁰, quem tanquam directorem et praesidem in rebus negotiis et actibus dictae capellae tractandis primum et digniorem locum obtinere debere volo. In posterum autem, eo vita functo, ius praesentandi praepositi vel cantoris penes me et successores meos, ex lumbis meis descendentes, constituo, vel in eorum defectu penes collegium capituli esse debere, ad quod officium ex collegio sacerdotum dictae meae capellae eligendus erit talis, qui iudicio maioris partis praelatorum et canonicorum magis idoneus et habilis ad hoc munus sustinendum censebitur. Reliqui autem vicarii ad dictam capellam ex scholastico contubernio Academiae Zamoscensis, vel ex praedictis clericis, iudicio praepositi dictae capellae et canonicorum pro tempore existentium, assumendi erunt, viri vita et moribus probati, doctrina sufficienti et ad dicta onera et officia obeunda idonei. Executores autem, hoc est successores meos et protectores huius meae voluntatis, rogo, ut una cum capitulo apud Sedem Apostolicam operam suam interponant humiliterque illi supplicari faciant, quatenus praepositum et cantorem dictae meae capellae praelatorum praeeminentiis et praerogativis, ad decorem et ornamentum dictae capellae, ex benignitate sua apostolica condecorare dignetur, iisdemque concedere, ut omnibus privilegiis et immunitatibus, favoribus et indulgentiis aliisque gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus alii similes de iure, consuetudine, aut ex privilegio utuntur, potiuntur et gaudent, illi quoque libere et licite uti, potiri et gaudere queant; ut et in stallo et choro templi et processionibus una cum capitularibus in omnibus solemnitatibus, quibus reliqui capitulares in choro maiori, dum cantatur sacrum officium, adesse solent, sedeant et incedant. Praepositus quidem ante scholasticum, cantor autem post praelatos aut canonicos, olim ab illmo parente meo fundatos. Rogandus quoque erit rdmus loci ordinarius, ut hanc meam piam voluntatem erga ecclesiam Zamoscensem erectionemque praedictae capellae auctoritate sua approbare et confirmare dignetur eaque omnia, quae a me